Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na

conformidade regimental, digne-se indicar à Excelentíssima Sra. Prefeita do

Município de Tatuí assim como o Sr. Secretário de Segurança Pública e Mobilidade

Urbana a necessidade, urgente, de implantação de rotatória no cruzamento dos

seguintes logradouros: Rua São Paulo com Rua Rio de Janeiro e Rua Santa Clara

ruas.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que o cruzamento indicado acima é local

de potencial acidente de trânsito em virtude da forma como dispostas as ruas que
possuem vias de mão dupla em todos os sentidos, representando tanto dificuldades ao

fluxo do tráfego quanto ao fator segurança.

Entende o Requerente que a implantação de rotatória
devidamente planejada pelo órgão competente, será capaz de diminuir os riscos assim
como instalar sensação de segurança ao trafego.

Nesse sentido, cumprindo ônus colaborativo e

fiscalizador, o Requerente pretende, com tal indicação, auxiliar a municipalidade
vislumbrando possíveis soluções para a melhoria e segurança do trafego na Cidade

da Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de julho de 2019.

Wladmir Faustino Saporito
Vereador